
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   85   del   24.07.2015

Modifica del Regolamento per l'applicazione dell'imposta unica 
comunale (IUC), relativamente alla parte concernente la Tassa 
Rifiuti (TARI) e l'IMU. Proposta al Consiglio Comunale

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventiquatto del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 08:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione numero 25 del  29/07/2014 con la quale è stato
approvato il “Regolamento  per l'applicazione dell'imposta unica comunale (IUC)”;

Visto l'articolo 31 “Esenzioni e agevolazioni”,  nel quale,  al comma 1,  si  disciplina
l'esenzione della tassa rifiuti per le abitazioni occupate da nuclei familiari segnalati
dal Settore Servizi Sociali;

Dato atto che nello  scrivere  il  suddetto  comma 1 dell'articolo  31,  l'intenzione era
quello di  demandare esclusivamente ai  Settore  Servizi  Sociali  l'individuazione dei
soggetti che avrebbero avuto diritto all'esenzione dal tributo, mediante l'erogazione di
un contributo economico destinato al pagamento della tassa rifiuti;

Riscontrato  che  nel  successivo  comma 3,  per  mero errore  materiale,  si  indica  il
termine del 31 maggio per la consegna delle domande sia di esenzione, di cui al
comma 1, che di agevolazione, di cui al comma 2;

Considerato che tale disposizione ha ingenerato incertezza dell'utenza e difficoltà
applicative, mentre la medesima finalità pubblica può essere conseguita mediante
l'ordinaria attività di assistenza svolta dai servizi sociali;

Ritenuto opportuno, sempre nell'ottica di confermare la non concessione di esenzioni
da parte dell'ufficio tributi, eliminare il suddetto comma 1 e modificare il comma 3,
eliminando dallo stesso la parola “esenzioni”;

Visto l'articolo 35 “Riscossione”, nel quale, al comma 1,  vengono indicate le modalità
con le quali il Comune riscuote la Tassa Rifiuti;

Dato atto che, rispetto alle modalità di riscossione,  al comma 1 vengono indicati
come strumenti di pagamento il modello F24 e il bollettino di conto corrente postale
(e  di  conseguenza  il  bonifico  bancario),  e  che,  tale  molteplicità  di  canali  di
pagamento  implica per l'ufficio tributi un aggravio nell'attività di rendicontazione che,
in una condizione di riduzione e carenza di personale addetto, risulta insostenibile;

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  suddette  difficoltà,  si  vuole  e  si  ritiene  necessario
individuare nel modello di pagamento unificato di cui all'art. 17 del D.Lgs. n.241/1997
(F24)  l'unico  strumento  di  pagamento  a  disposizione  del  contribuente,  al  fine  di
rendere il lavoro di rendicontazione più celere e meno gravoso per l'ufficio; 

Ritenuto  opportuno  pertanto   modificare  pertanto  il  comma 1  dell'articolo  35  nel
seguente modo:

–  “La TARI è versata direttamente al Comune mediante modello di pagamento
unificato di cui all'art. 17 del D.Lgs. n.241/1997 ( modello F24)” 

Visto il D.L. 47 del 28/03/2014, convertito dalla legge 80 del 23/05/2014, il cui  art.
9/bis modifica l'art. 13, comma 2, D.L. 201/2011,  convertito con modificazione dalla
legge n. 214/2011, abrogando  per gli immobili posseduti dai cittadini italiani residenti
all'estero, a decorrere dal 2014, la possibilità di assimilazione all'abitazione principale
da parte del Comune e la sostituisce, a patire dal 2015, con  l'assimilazione prevista
direttamente dalla legge, ancorché con criteri differenti;

Dato  atto  che  l'amministrazione  nell'esercizio  della  facoltà  riconosciute  dalla
previgente  normativa  assimila  nell'articolo  6,  comma  1  lett.b)  ,  del  suddetto
regolamento per l'applicazione dell'imposta unica comunale gli immobili posseduti dai
cittadini italiani residenti all'estero; 

Ritenuto opportuno, per tutte le suddette motivazioni, modificare il “Regolamento  per
l'applicazione  dell'imposta  unica  comunale  (IUC)”  approvato  con   deliberazione



numero 25 del  29/07/2014, limitatamente alla parte che riguarda la TARI e l'IMU;

Visto il Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del tributo Tari e
del Responsabile del tributo Imu, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di proporre al Consiglio Comunale la modifica dell'articolo  31 del Regolamento per
l'applicazione dell'imposta unica comunale (IUC)” approvato con  deliberazione del
Consiglio comunale numero 25 del 29/07/2014  nel seguente modo:

– il comma 1 viene eliminato;

– il comma 3 viene modificato eliminando dallo stesso la parola “esenzioni”;

Di  proporre la modifica del comma 1 dell'articolo 35 nel seguente modo:

 “La  TARI  è  versata  direttamente  al  Comune  mediante  modello  di  pagamento
unificato di cui all'art. 17 del D.Lgs. n.241/1997 ( modello F24)” ;

Di proporre la modifica dell'articolo 6 nel seguente modo:

– la lettera b) del comma 1 viene eliminata; 

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs. n.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   24/07/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
30/07/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 14/08/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 30/07/2015 al 14/08/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24/07/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 30.07.2015

Deliberazione della Giunta n. 85 del 24/07/2015


